7/43.  
1732,6

IO. PAVLLI KRESSII, ICTI  
EXERCITATIO IVRIDICA  
DE  
**NEPOTE EA,**  
**QVÆ PARENTS ACCEPIT,**  
**IN VNIVERSVM**  
**CONFERENTE.**

EDITIO NOVISSIMA.

•••••••••••••  
HELMSTADII  
EX OFFICINA SCHNORRIANA  
MDCCCL.

44  
JO. PAVLII KRÆSSI, ICN  
EXERCIT / A JO. JARNDIC  
DE  
NFRÖTE LA  
GAK PARRENS ACCSPTI  
IN VNBVRAM  
CONFERRENTE

EDITION NOVÆ 21M  
HELMSTADH  
1700  
ALDRICTIONE 29 APRIL 1700  
1700

CAPVT. I.

DE  
NEPOTVM COLLATIONE  
IN GENERE.

§. I.

E nepotum collatione visu-  
ri, cum de ejus origine,  
variisque iis, quæ exper-  
ta est, fatis post tot doctissi-  
morum interpretum effa-  
ta solliciti fuerimus, toties  
jam acta agere multis qui-  
dem videbimur; sed sub-  
sequenti argumenti tracta-

*Varietate  
que colla-  
tio exper-  
ta est mu-  
tationes  
exponun-  
tur.*

tione patebit, quod licet ab aliis dicta sicco trans-  
eamus pede, quo felicius progredi queamus, singula  
collationis momenta altius repetendo tamen operæ  
premium fecerimus. Antiquissimo Quiritum Le-  
gumque XII. Tabb. jure tam angustis cancellis

A

cir-

2

circumsepta erat successio, ut emancipati, qui per ipsum emancipationis actum capite minuti finge- bantur, plane non ad hereditatem paternam vo- carentur, sed soli sui ad eandem admitterentur. Prætor itaque tam naturalis æquitatis quam juris emendandi quo ferebatur L. 7. ff. de J. & J. studio inductus pr. J. de B. P. hanc emancipatorum capi- tis deminutionem rescidit, & jus percipiendarum hereditatum ad emancipatos ex aequo & bono di- latavit, cit. §. 1. J. in fin. de B. P. L. 6. §. 1. ff. de B. P. & ut his æque subveniret, ac LL. tueretur, bono- rum excogitavit possessionem, quo colore filii e- mancipati jure quasi postliminii in familiae sacra re- vocati sub alio licet titulo iisdem tamen & pari- bus, quibus sui, frui possent juribus, L. 2. de B. P. nullo onere haec tenus ad eos pertinente. Quo siebat, ut ex summa æquitate summa simul pro- pullaret iniquitas. Filii enim in potestate pa- rentis adhuc constituti, sibi nihil, patri omnia ac- quirebant, acquisitorum a se pariter ac reliquo- rum, quæ parens reliquerat, bonorum portionem cum emancipatis communicare tenebantur, hi au- tem ex adverso quæ lucrati erant sibi reservabant; unde ab his duplici incommodo afficiebantur sui; causa igitur aderat quæ Prætorem movere pote- rat, \* ut emancipatos quoque juberet bona sua in medium proferre, qui paternorum participes red- debant.

---

\* Causa hæc quæ Prætorem mouere poterat, in eo præcipue quærenda; quod Prætor deterioratam suorum heredum causam, non adeo ficeis, ut loquimur, oculis, adspicere po- tuerit, sed quod iis inflixerat vulnus rursum se curare debere putaret.

3

debantur L. i. §. l. ff. de Collat. bonor. Ab hoc eman-  
cipatis imposito collationis onere nihil eximeba-  
tur, nisi quod post patris mortem conquisitum  
L. 6. C. de Collat. una cum castrensi & quasi castren-  
si peculio \* L. i. §. 20. ff. b. t. Sed rebus sui heredis

A 2

tic

\* An ab omni tempore quo collatio invaluisse presumitur, a  
collatione, quam ab auctore suo prætorian nominare li-  
ceat, exemptum quoque fuerit peculium castrense & quasi  
castrense, non sine ratione negari, vel in dubium saltem vo-  
cari potest. Iis sane temporibus quibus Imperatorio arbitrio  
nondum parebat Roma incognitum quoque adhuc erat  
peculii castrensis nomine teste Suetonio Cap. 15. in vit. Ti-  
berii, & Dioniso Halicarnassensi. Pro lege a Romulo sancta  
servorum instar liberi nihil propri quicquam sibi ha-  
beant, omnia patris erant quæ in liberorum erant mani-  
bus, uti verba fluunt apud Senecam de benefic. lib. VII. cap. 4.  
Julius autem Caesar pro addendo militie pretio concessit  
militibus indeterminatam testandis de acquisitionis in castris bonis  
facultatem, L. i. ff. de tñf. mil. variisque prorsus eadem  
adduxerunt ordine frequentes Cæsares privilegiis Conf. v. 51.  
Sat. XVI. Juvenal. Recte exinde ad hæc tempora ca-  
strensis peculii constitutionem simul ac ejusdem exemptionis  
a collatione referunt antiquitatum scrutatores. Iisdem  
vero introductæ a Prætore collationis, quamvis eadem in  
puncto propter desideratam diu a clarissimis viris edicti  
chronologiam determinari nequeat, originem tribuere, &  
hanc peculiorum primordia coævam facere historicæ veri-  
similitudine vetat. Primus enī, uti ex Livo lib. VI. in fin.  
& lib. VII. post. princ. haurire possumus, Prator (sive pre-  
ceptor populi) Romæ creatus est A. V. C. 389. vid. GEORG.  
EBERLIN VM in comm. ad tit. D. de O. J. pag. 21. pluribus  
que sequ. ubi omnis historia. Jus exinde illum, per tria se-  
cula, & qui excedunt annos, Quiritibus ante Julium dixisse  
patet, nec creditu facile est, eum omne hoc tempus studii  
juris emendandi vacuum, sibi soli otioque dedisse, nec e-  
mancipatorum misertum ante Imperatores bonorum pos-  
sessioni & quæ circa dubium brevi eam insequuta est colla-  
tioni

sic bene consultis, nova iterum emergebat iniquitas. Emancipato enim quæ proprio studio ac opera sibi acquisiverat a paterna familia missus, in communis hereditatis massam inferre coacto infrebaratur haud exigua injuria, dum bona, quæ ipse congefferat, conferre jubebatur, vicissim sui, cum mortuo patre ususfructus paternus in his definiret, eadem pleno dominio sibi retinebant. Accedebat & illud, quod emancipatorum bona sua industria quæsita, vel certe adventitia; omnem parentis saepius exæquarent hereditatem. Vnde collationem novo quasi habitu induit Imperator Leo L. 17. C. b. t. verific. ex *Substantia autem ejus (scil. parentis) proœcta*. Qua lege eosque emancipatorum collatio coarctata, ut nihil præter solum proœctitium in posterum conferre eos oportuit. Neque autem sic collatio omni ex parte beata, ac ad æquitatis regulas composita visa. Nam prætor cæterique post eum jurium emendatores tunc demum collationi locum fecerant, cum ab intestato vi & auctoritate legis quæ inter nativitate pares paria quoque distribuit jura, succeditur; e contrario autem sine expresse declarata testatoris voluntate nihil conferri debere inter eos qui ex testamenti tenore succedunt, quorum sola nor-  
ma

---

tioni locum fecisse, præcipue cum haud obscure liqueat, successionis & quæ ad eandem pertinent arguimenta omnium suis prima quorum emendationem sibi commendata habuit Prætor, cuius auctoritas historia docente iam a Syllæ temporibus tantopere in decrementum ivit, ut sub Imperatoribus ex antiquo quo præfulserat hæc dignitas splendore, nil fere quidquam præter dulce nomen superesset.

5

ma sit testatoris arbitrium, quod ei plane est reli-  
ctum L. 1. L. 7. & L. 10. C. b. t. L. 8. C. de inoffic. test.  
Atqui & taciti arbitrii paterni rationem haben-  
dam putabant a liberis. Vnde si pater de colla-  
tione datorum nihil in tabulis suis præceperat, id  
actum tacite credebant, ut data apud filium penes  
quem semel erant, in perpetuum gratis permane-  
rent. Sustulit hanc differentiam Imp. Justinianus  
Nov. 18. cap. 6. & ex eadem in Cod. b. t. tran-  
scripta Autb. ex testamento. Simulac rationem  
ipse indicat, quod nempe mortis doloribus excru-  
ciatus saepius oblitus esse possit a se datorum, quæ  
alias conferri probabili ratione voluerit. Vnde  
quod tacite negotio inest, pro expresso esse ha-  
bendum jussit cit. Nov. 18. Cap. 6. Conf. RITTERS-  
HYSIVM in Comment. ad Nov. pag. 261. seq. VINNI-  
VS Cap. VIII. §. 5. de Collat.

### §. II.

Jure itaque civili, cum satis constet nullam *Collatio*  
emancipatorum ad paternam hereditatem fuisse *pro aqua-*  
admissionem, prono exinde fluit alveo, *litate in-*  
collatio-  
nem quoque tunc temporis omnino fuisse igno-*ter libe-*  
tam. Illa autem Prætori *ÆQUITATI* studenti & *ros ser-*  
Quiritum jus nimis angustum ac durum emolli-*vanda, est*  
enti debetur, hæc ex eadem simul promanavit *introdu-*  
*Æ-*  
*ÆQUITATE.* Nec opus esse videtur post præceden-*cta.*  
tem §. operiosius laborare, ut ejusmodi *æquita-*  
tem \* collationis argumento inesse probemus.

A 3

Satis

\* Inest quidem collationi ea aequitas, ut mediate ex eadem ori-  
ginem traxisse possit dici, dum Prætor excogitata pro *æquo*  
&

Satis id testantur verba L. I. ff. b. t. Præterea omnis in successionum quæstionibus in eo vertitur cardo, ut vel testantium satisfiat dispositioni, cui conferendi necessitas minime repugnat, cum liberæ disponendi facultati per eam neutiquam præjudicetur; sive ut, si de contraria testatorum voluntate non constet, exacta inter liberos servetur æqualitas, utque omnes qui eodem nativitatis gaudent gradu, paribus quoque ad eandem hereditatem vocentur partibus. Vti enim naturalis stimulus parentes ad liberorum educationem hortari, L. I. §. 3. ff. de I. & I. & patri propter ipsam naturam necesse esse filium vel filiam alere L. un. §. 5. vers. sileat C. de rei uxori. act. dicitur: ita & eadem parentum versus omnes liberos præsumuntur propensio, ut æquitatis pariter ac æqualitatis inter eos servandæ habere velint optimam rationem. Ad ejusdem autem normam leges circa collationis argumentum versantes ad unam omnes esse concinnatas, vel primo intuitu statim patet. Luculentum ejus argumentum exhibit VLP<sup>I</sup> ANVS in L. I. ff. §. 5. b. t. & L. I. §. 13. de conjung. cum emanc. lib. ubi ostenditur: per Prætoris editum id cautum fuisse, ne in eodem successionis jure positorum, alter per B. P. LOCVPLETIOR reddatur, altero DAMNV M sentiente. Verba in cit. LL. uti æquitatem omni ex parte spirant: ita fun-

---

& bono bonorum possessione, pro eodem aequo & bono postea quoque collationem non introducere non potuerit. At si causam desideraveris proximam, per dicta ad §. præced. illam invenies potius in eo: ut Prætor cause suorum heredum vulnerata, remedium iterum adferret.

7

fundamentum quoque collationis iisdem contingi probat: BRVNNEM. ad easdem. Generale Regule propterea ex iis Dd. deduxerunt axioma: ut toties collationi locus sit, quoties citra eam nimia inter liberos orietur inæqualitas \* Vinnius de collat.

Cap. XIII. n. 5. Dd. ad tit. ff. de collat. Vel uti aliis potius visum: non confertur, quam quibus hereditatis pars detrahitur, nec conferunt alii, quam qui detrahunt. Id. ibid. Debetur & eidem legislatorum æquitati regula: ut quoties exstet voluntas testatoris EXPRESSA Nov. 18. cap. 6. in fin. VEL

TACI-

---

\* Post Nov. jus pro unico vero & genuino facienda collationis charactere inter liberos inæqualitas vitanda habenda servandaque nisi eandem introduxerit sua voluntate ipse testator. Non pari lege coheredibus collatio injungebatur prætoria, sed longe alio pro modulo ea estimanda. Varia enim utriusque juris emendatoris Prætoris scil. & Justiniani fuerunt studia, diversisque eorum scopus. Ille continebat se in refarciendo quod suis abstulisset, ulterius non sollicitus; hic vero una cum æquitate equalitatem quoque inter liberos extra casum expressæ testatoris voluntatis non lègendam ante oculos habuit eandemque adhortans potius quam fanciens testatoribus commendat Nov. 22. cap. 48. Vers. Si quis autem. Vnde porro collationis species, quæ Prætoris editio debetur, ab ea cui Justinianus novam planam formam per Nov. induit plurimis differt nominibus: 1) enim aliae sunt personæ conferentes, 2) alia res conferenda, 3) diversus ex utraque resultat effectus. Siquidem quod ad Inum pertinet Prætoris editio emancipati tantum conferre jubentur, jure Justiniane omnes descendentes ad quos aliquid ex hereditate, de qua queritur, profectum, quodque testator rursus inferri non expreste prohibuit. 2) Prætor bona omnia conferre jubebat, Imperator tantum datus, sive profecta. 3) Prætoris bonorum possessores à collatione se defendere queunt exceptione; rem ex bonis citra dolosa

TACITA \* L. 39. §. 1. ff. famil. hercisc. collationem prohibens, toties conferendi plane cessef necessitas, cum contra testatoris arbitrium eidem locus esse nequit, arg. L. 8. Cod. de inoff. testam.

### §. III.

*Capitis  
conspes-  
tus.*

*Defini-  
tiones.*

Hæcce præfatis, minus erit difficile determinare: 1) quid sit collatio? 2) quem collationis oneri adstrinxerint LL? 3) cui conferatur? 4) quale collationis sit objectum, sive quæ bona conferendi necessitatibus subsint, quæque ex adverso non conferantur? 5) quo collatio modo fieri debeat? Quibus quæstionibus rite discussis, in omni argu- mento inoffenso procedere licebit pede. Ad pri- mam igitur quod spectat, non nisi duplice defini- tione rem omnem confidere atque satis exhaustire poterimus. Secundum antiqui enim honorarii juris analogiam collatio recte dici potest: bonorum ab emancipatis filiis conqueritorum, & paternæ hereditatis in unum corpus congregatio, sive totalis con- fusio in suorum heredum gratiam facta. V. E. T. ad ff. tit. de Collat. num. 1. Sed temporis successu jure Novell. collationis forma plane mutata, adeo, ut hodie nullus suorum & emancipatorum habeatur am-

---

dolum culpamve suam exiisse. L. 2. §. 2. ff. de Coll. rationem vid. infra in not. ad §. 9. Sed haec exceptio post Nov. 18. Cap. 6. amplius non potest adendi.

\* Jure Codicis quin detur tacita testatoris prohibitio, in dubium quidem vocari nequit per L. i. b. t. Nov. 18. cap. 6. verbiis: si vero testati. Eadem autem Nov. 18. paulo post verbis: nisi expresse designaverit; hanc legem abrogare, & non nisi expressam talen' admittere videtur. Adde STRYCK de S. ab I. pag. 1181.

9

amplius respectus, nec paternorum vel materno-  
rum bonorum, ulla adhuc quoad collationem su-  
persit differentia habita tantum æqualitatis ratio-  
ne quam dicere posses: Justinianeam collationem  
& definire: contributionem, & restitutionem bono-  
rum à parentibus inter vivos ad liberos prosectorum  
à solis liberis, omnibus tamen, in omni successonis  
genere, ni DISSERTA parentum voluntas obstat, pro-  
tuenda inter illos in successione æquitate faciendam.

§. IV.

Habendam in collationis argumento diximus *Quis con-*  
æqualitatis INTER LIBEROS servandæ ratio-*firat?*  
nem. Vnde inter hos tantum collationem obti-  
nere, facile intelligitur. Antiquissimo autem ju-  
re utut nec emancipati sibi invicem, nec sui e-  
mancipatis conferent, in juria quippe neutro il-  
lata L. 1. §. 24. b. t. Vinn. d. tr. cap. II. Postea tamen  
B. P. suis etiam concessa, & liberis itaque omni-  
bus per edictum: unde liberi, vocatis ad paternam  
hereditatem, eorumque distinctione tam secundum  
sexum, quam conditionem, per Nov. 118. cap. I.  
plane sublata. SCHNOBEL in diff. ad ff. diff. XVIII.  
*ib.* 16. multiplicatis quæ B. P. gauderent entibus,  
quin & collationis subjecta multiplicarentur non  
esse non potuit, arg. L. 10. de R. I.; Omnes exinde  
liberi conferendi necessitati sunt adstricti L. 17. C.  
b. t. Ei qua tales, i. e. qui prima generatione a pa-  
rentibus descendunt, LLbus diserte circa eos di-  
sponentibus, imo & eorum juriibus ab Arnoldo De colla-  
Vinnio, Adamo Brunnero, Stephano Forcatu tione ge-  
lo multisque aliis satis explicatis, nostræ non sunt ncratim  
specata  
cripto-  
tra-  
per.

B

B

tractationis. Secundum Romanorum autem di-  
cendi morem nomine liberorum §. 4. l. qui tutor.  
testam. dari poss. & nostrum: derer Kinder; vid.  
H E R T. in paroem: Es ist nichts lieber als Kin-  
des Kind; uti omnes, qui ex uno communi paren-  
te progeniti sunt descendentes veniunt L. 34. C. de  
inoff. testam. L. 104. 222. ff. de V. S. & ad easdem  
GRÖNWEGEN aliique: ita quoque ex præsumto  
voto & parentum voluntate, causam ex sanguine  
suo prognatorum potiorem in hereditatis suæ  
divisione esse cupientium, ad ascendentium here-  
ditatem vocantur omnes descendentes, nulla ha-  
bita attentione, sintne primi sive secundi gradus  
an nepotes, an pronepotes, vel quoque ulteri-  
orum, rariori licet exemplo, generationum d. l. 17.  
C. b. t. Perspiciebat enim legumlatores utique  
naturalem ita quidem ferre ordinem, ut gradu  
proximiorum filiorum potius sit jus, quam cau-  
sa nepotum remotiorum, iniquitatem tamen si-  
mul subesse videbant, istos hac parte plane pri-  
vari, quam mediante suo parente, nisi hic morte  
avum præcessisset, fuissent consecuturi. Quam-  
obrem excogitarunt representationem qua inter-  
mediorum parentum vel naturali vel civili morte  
deficientium vices subeundo, eandem ex avi he-  
reditate sortiuntur portionem, quam eorum super-  
stes parens fuisset accepturus. Jo. A SOMMERN  
& I O H. C H R. HEROLD in tract. de represent.  
Obtinuit exinde successio in stirpes §. 6. & §. 15.  
l. de hered. que ab intest. Auth. in successionem C.  
de suis & legitimis, qua plures nepotes ex una li-  
nea descendentes genitoris sui jure ad avitam vo-  
cati

) II (

cati hereditatem deficientem parentem repræsentant, quasi omnes unus escent. *L. 7. ff. de Collat.* Ex eo enim nati, cum hoc solo ad avi admittuntur hereditatem, portione quæ aliter parenti debita tuisset contentos esse eos oportet; nec plus prætendere possunt, quam iste accepisset; unde omnina, quæ parens ex avitis bonis præcepit, rursus conferre jubentur. *Nov. 118. cap. 1.* Jus autem ex propria sua persona succedendi, plane habent nullum, quamvis id ex *cit. §. 6. l.* extorquere, nonnulli voluerint. Quorum sententia quidem facililime exinde everti posset, quod posito jure nepotum proprio, necessario \* inter illos paribus cum patruis passibus ambulantes, avi hereditas in capita, non in stirpes foret distribuenda, contra expressa *cit. §. 6. l.* verba: *non in capita, sed in stirpes.* conf. *L. 2. C. de suis & legitim.* Sed ne inanibus ictibus aërem hic verberare videamur, commodius hæc disputatio excutietur infra cap. 11. continetur enim adhuc specie, qua nepotes parentum heredes existentes partem ex avi hereditate appetunt. Quemadmodum autem pro propriæ suæ personæ obligatione, quæ ipsi ab avo præceperunt, rursus ab iis inferri, æqualitatis jubet ratio, *L. 1. §. 5. b. t.* ita prout parentum facta omnia præstare, nec minus quoque quæ in illum futuræ successio-  
nis vice ex ævi hereditate transferant, rursus

B 2

cum

---

\* Quamvis ut verum fatear, tota repræsentatio nitatur legi civitatum civili, jurique naturæ stricte certe dicto incognita sit, ut recte BOECKER ad *L. II. Cap. VII. §. 6.* GROTHI pag. 255. additæ de æquitatis specie PÆFEND. IV. XI. t. 2. f. N.

cum coheredibus communicare, eos teneri, ex  
communi heredum indole satis constat.

§. V.

*Quis a collatione immunit?* Adstrinxit Imperator Nov. 118. conferendi ne- cessitati solos descendentes, collateralium æque minus ac adscendentium collationis nullam plane facit mentionem; extranei nunquam admittuntur, nisi expresse eos defunctus suo elogio hono- rare voluit, unde ad hos omnes collatio plane per- tinere non potest. Vocatis quidem per d. Nov. 118. cap. 2. mortalitatis ordine retrogrado \* ad de- scendentium hereditatem adscendentibus omnibus, licet inter eos certis speciebus, v. c. inter a- vum aviamque paternæ, & solam aviam mater- næ lineæ hereditas sœpius per repræsentationis modum dividatur, imo eadem in his, quæ in de scendentibus, pro collatione militare videatur æquitatis ratio: repræsentationem tamen uti re- vera inter illos non obtinet, *Auct. defuncto C. ad Sctum Tertull.* ita æquitatis iste color statim ac rem inspexerimus evanescet. In liberorum enim favorem tantummodo æquas servare partes & in- ter eos solos obtinere collationem voluerunt LL, si- ve quod in trito est: *amor non adscendit, sed descen- dit;* siue quod morte non adeo frequenter per- verso ordine adscendentes ante minorum fata ab- ripiente, inæqualitas exinde metuenda rarior. Quæque ex his subsit ratio, contra jurium inten- tionem

---

\* Vnde quondam **BVLGARVS** in funere filii: Ordine turba-  
to succedis Bulgare nato p. 128. ap. **PANZIOLL**.

13

tionem conferendi obligationem ad adscendentess  
extendere nefas habendum. Tantum autem abest,  
ut ex transversæ lineæ cognatis cogi quis pos-  
sit, ea quæ à fratre, avunculo, aut ejusmodi alio,  
doris, donationis, aut alio simili titulo accepit,  
rursus in medium proferre, ut potius exinde fere  
pro accipiente inducatur præsumtio, voluisse de-  
functum, ut data habeat servetque præcipua.  
Longe enim minor adest ratio, quæ æquitatem  
inter laterales, quam quæ inter adscendentess, ser-  
vari suadeat; hosce sine iusta & legitima causa  
præterire prohibuerunt LL. illorum autem præ-  
teritio, excepto unico turpis instituti heredis, vel  
levi macula laborantis casu, nullam inofficiosi ope-  
ratur querelam. Nov. 115. cap. 3. Cæterum inter con-  
juges omnis civili jure cessat collatio, nisi vel te-  
stator ita expresse juss erit, vel locorum consuetu-  
dines aliud receperint, uti de Saxonia docet THO-  
MASIVS in not. ad Huber. pag. 374. & illustris  
BERGERVS in Resol. Leg. obstant. pag. 584.

### §. VI.

Per digitos autem ita enumeratis iis, qui *Cui con-  
ferre, quive non conferre teneantur, ne nimi-  
feratur?*  
um extra oleas vagari videamus, eo redimus, quo  
egressi eramus, & cum demonstratum dederimus,  
collationis oneri nepotes conferendi obligationi  
esse adstrictos, in cuius gratiam conferant, jam  
erit despiciendum. Generalis in L. 1. §. 5. ff. b. t.  
traditur regula: *quod collationi toties sit locus, quo-  
ties is, qui eam petui incommodo afficitur atque in-  
juria L. 10. ff. b. t.* Argumenti itaque cardo hic

B 3

in

inhæret quæstioni: quis iste sit, qui de injuria possit conqueri? quod ex Gentium juris principiis nemo potest, quam ille, cuius perfecto & quesito derogatur juri. \* Atqui ex confraternitatis privilegio jureque eorundem sacrorum, satis evictum, præter descendentes ex eadem stirpe neminem conferre; jura autem in successionis argumento cum regulariter sint reciproca, firmo exinde consequutionis filo consequitur: nemini ex adverso conferri, nisi qui iterum recta ab eodem descendit linea, cum his solis hereditatis pars detrahi dici queat, quibus talern assignarunt LL. Mirum vero in modum agitari hic solet quæstio: an nepotes tantummodo cum patruis thiisque concurrentes, an & cum solis aliis nepotibus vacati, conferre teneantur? Cum thiis enim in avita hereditate succedentes, quin omnia ab avo quondam ad patrem aut ad se profecta conferre eos oporteat, extra dubium ponit. L. 17. § 19. C. b. t. Thii enim proxime avum attingunt, hi vero interjecto demum genitore ex eodem descendunt,

unde

\* Recete quidem pro J. N. & G. principiis ita injuria potest definiri. Sed alia hic incidit quæstio: an de J. N. & G. injuria alteri liberorum ab altero qui aliquit precepit, dici possit illata? R. nec de J. N. nec de iure Gentium (etiam si mores inter Gentes receptos J. G. dixeris) potest. Ignorat enim utrumque successionis omnia jura, consuetudo inter gentes quoque recepit jus primogeniturae. Vnde injuria hic tantum pro juris civilis principiis determinanda, pro quibus Prætor talern in hoc argumento tantum dixit damnum per bonorum possessi emancipatis concessam suis allatum L. 1. §. 5. ff. & L. 10. de B. C. Justinianus autem talern putavit omnem inter liberos quoscunque in equalitatem Nov. 18. Cap. 6.

unde illorū causam potiorem esse constat. Alter res non sine specie se habere videtur inter solos nepotes. BARRY de S. ab J. L. 14. tit. 4. num. 5. & BERLICH. decis. 247. num. 3. & 4. Par omnium inter eos ac æqualis ratio, nec gradus ullum superest discrimen, unde æQUITATI quam maxime convenire videtur, virilis ut cuilibet sua assignetur portio. Sed licet vix abnui possit, majorem priori quidem casu adesse æquitatis rationem, proximitate patruorum succedendi eorum jus prius reddente: attamen præponderans horum favor nequitam jura mutat, cum plures ex diversis fratribus nati nepotes semper repræsentationis jure veniant. L. 2. ff. de suis & legit. & quotquot eorum ex una linea descendenterint, non pinguiorem accipient portionem, quam si OMNES VNVS esset, ut ex ferte in L. 7. ff. de Collat. Vnde legis ratione eadem existente, præstat eidem quoque inhærere dispositioni legis. vid. L. 17. & 19. C. b. t. & Nov. 118. Imo & æquitati quam maxime consentaneum, ut cum solis consobrinis æque ac cum patruis, sive cum patruis & aliis nepotibus, simul concurrentes, nepotes conferant, \* cum utroque casu eadem collationem suadeat ratio, quod copiosius exponit V O E T. ad ff. b. t. n. 4. in fin. ubi simul de exceptionibus, quando scilicet soli adsint ex uno parente prognati nepotes, sive licet ex diversis orti per statuta ramen non in stirpes sed in capita ad avitam vocentur hereditatem.

## §. VII.

\* Paucis: nepotes emancipatorum non exemit Prætor. Nepotes suorum non exemit Justinianus. Ergo nulli nepotes posunt ostendere privilegium.

*Collatio-  
nis obje-  
ctum.*

Res in collationis definitione §. 3. a parentibus vivis in liberos PROFECTAS conferri cum assere-  
ruimus, facile indagare licebit: quæ bona con-  
ferendi subsint necessitatibus. Vnica scilicet tantum  
respectus haberi debet: an bona conferenda PRO-  
FECTA fuerint ex ejus bonis, cuius de heredita-  
te agitur. L. 17. verfic. ut in dividundis & L. 19. ver-  
fic. quam pro eo &c. C. b. t. Nov. 18. cap. 6. Bartolus  
consil. 190. Elicitur exinde, nepotum collationem  
tam late patere, ut comprehendat ea omnia, quæ  
vel sibi, vel suis parentibus ab ascendentibus elargi-  
ta sunt, in cuius hereditate dividenda postea de  
collatione quæstio movetur. Vtrumque enim tam  
quod nepos ipse, quam quod parens ejus præce-  
pit, ex bonis profectum, & hereditatis massam in  
coheredum insigne præjudicium imminuit, adeo-  
que pro servanda æqualitate ad eandem referri de-  
bet. Sed dotis, inquis, & donationis propter nu-  
ptias in citatis LLbus tantum diserte fit mentio,  
illasque solummodo conferendas, si profectæ fue-  
rint, edocemur; enimvero in Nov. 18. disertis  
verbis jubet Imperator: ut conferri debeant O-  
MNI A data; \* qua novissima sanctione permoti ju-  
rium interpretes collationem extra dotis & dona-  
tionis propter nuptias fines, ad omnes profectio-  
rum bonorum species extenderunt. Nec absque  
sufficiente ratione; lege 20. enim C. b. t. regula ex-  
stat: ut omnium, quæ in quartam imputantur  
portionem, in collatione quoque habenda sit ra-  
tio;

\* Imo & ita jam olim Prætor, qui PROFECTITIO peculio pla-  
ne omnia filii bona complectebatur.

17

tio; quam usum fori sequi integro Facultatis Viteberg. responso probat Berlich P. II. decis. 247. n. 28. & Brunnem. ad L. 91. ad L. falcid. & ad L. 49. ff. de inoff. test. Pro cuius dispositione citra omnem difficultatem determinari potest, quæ à scopo nostro non adeo aliena est quæstio: an ea tantum conferenda à nepotibus, quæ immediate ad eos ex bonis illius de cuius hereditate agitur, pervenerunt, an etiam ea ad communem massam referenda, quæ per parentes suos ab avo, adeoque media te ad eosdem profecta? Causa est: Avus Titius, relictis duobus filiis, & ex filia, quæ morte eum præcessit, nepotibus defunctus, nubenti dum in vivis erat filiæ in dotem dederat. Pro jure in loco statutario dos apud superstitem maritum remanserat, & eo statim post Titium mortuo ad nepotes pervenerat, qui de ejus collatione postea in avitæ hereditatis petitione admoniti, contra hanc se defendere nituntur exceptione: quod dos quasi mediante tertio ad se demum pervenerit, nec bonis profectiis adeo annumeranda. Sed parum eadem erunt tuti; in patris enim manibus dos versata profecti peculiæ naturam atque indeolem eximis dici non potest, multo vero minus hoc nomine à conferendi necessitate eximi \* Deinde in legitimæ portionis imputatione proximæ causæ non solummodo habetur respectus, sed intermedia quoque admittitur talis, adeo ut sufficiat, si solummodo ex bonis ejus, à quo relinqui debet, profecta, licet non sine ambagibus ad eum, cui debetur,

C

betur,

\* Vide regulam generalem in L. 7. verfic. sed & ipsi ff. b. t. & LAUTERBACH s. 13. disput. de dot. collat.

betur, pervenerit, arg. L. 3. §. 19. ff. de bon. libert.  
L. 30. §. 2. C. de inoff. test. & ita quoque in illustri  
causa Johannæ de Merode, Comitissæ Frisiæ ori-  
entalis, judicatum refert CAROLVS de MEAN ad  
jus LEODIENS. Part. I. Observ. 78. n. 12.

## §. VIII.

*Pro communi Dd. sententia attendi quoque debet in profectiis causa & titulus.*

Neque tamen in L. 20. C. b. t. ex legitimæ portionis materia, ad collationis argumentum transcripta regula tam late patet, ut nullum ea plane patiatur exceptionem. Impeditur quidem statim quo triens vel semis pro diverso libero-rum numero in eos profecta intelligitur, omnis in officiis querela, ast si de conferendi necessitate quæstio, pro communi Dd. opinione prater eam, qua id quod conferendum est, profectum dicuntur qualitate, attendi quoque debet causa & titulus quo fuit profectum; siquidem inquiunt, quæ ob causam sive dotis, sive donationis, sive paterni præsidii data sunt, conferri omnia debere, extra dubii aleam longe ponere. L. 17. & 19. C. b. t. Simpliciter vero donata quæ sine causa dicere sueverunt data, collationi neutquam subesse, satis evincere L. 13. C. b. t. Car. Mean. ad J. L. P. I. obs. 78. num. 7. Neque vero minus attendendum esse titulum quo profecta acceperint ii, à quibus ut conferant petitur. Idem d. l. num. 8. BARRY de success. lib. XIV. tit. 4. Conferenda quippe omnia, quæ titulo inter vivos, titulo in liberos profecta, e contrario collationi subducuntur, quæ ultima voluntate vel legati, vel fi-deicomisi, vel mortis quoque donationis titulo ex bonis illius, de cuius hereditate agitur emanarunt.

19

runt. L. i. §. 17. in fin. & 19. ff. L. 10. c. b. t. **VIN-**  
**NIVS** cap. 14. §. 4. de collat. Sed uti hæc omnia  
collationis argumentum non tangunt, cum per  
eius definit. supr. §. 3. in fin. inter vivos profecta,  
tantum hujus loci sint: ita quoque distinctio in-  
ter data ob causam, & sine causa, post Nov. 18. cap.  
6. cum utrumque æque sit conferendum, nisi te-  
stator aliter expresse voluerit, nulla attentione ad-  
huc digna.

### §. IX.

Parentibus quemadmodum in collationis o-  
nere sustinendo nepotes omnibus numeris æqui-  
habuerit, Nov. 118. cap. 1. adeoque quoad successio-  
nis collationis jura post eam vix ullum inter  
eos intercedat discrimen: ita vel tribus expediri  
potest quæstio: quibusnam in casibus collatio-  
nem subire recusare possint nepotes. Scilicet ex-  
dem quæ parentibus, his quoque competit ex-  
ceptiones. Atqui vero omnia data conferre de-  
bent parentes, præter ea quæ testator collationi  
ipse subducere ac præcipuum haberi voluisse ex-  
presse declaravit. Ex prisci quidem juris sanctio-  
ne in peculiarem causæ favorem a collatione ex-  
empta erant bona quæ ex Martis L. ult. C. b. t. aut  
ex Minervæ L. i. §. 15. ff. b. t. castris erant reporta-  
ta; quod & hodie usu servatur, sed eo minus sin-  
gularis quid continet, cum adventitia omnia v. c.  
quæ a matre vel avia acceperunt filius aut nepos  
paterno subsint arbitrio, neque exinde in collatio-  
nis discrimen possint vocari. An vero conferri  
debeant a parente vel avo ad utramque militiam  
vel togatam vel sagatam data, quæstio est ab ullo  
inter-

C 2

*An data  
ad militi-  
am conse-  
renda?*

interpretum vix omissa, a contrariis tamen disputationibus haec tenus nondum satis vindicata. Afirmat enim eandem L. 30. §. 2. Cod. de inoff. testam. Negat L. 50. ff. fam. hercisc. addita cautione: nisi parens animo credendi dederit. Vnde binæ leges quæ sibi contradicere videntur, facili conciliari possunt negotio; a parentis enim vel avi, quorum arbitrio id relinquere voluerunt leges, pendet dispositione: utrum liberos velint jubere e-jusmodi data conferre, nec ne. Alias vero Dd. litem inter se hac de quaestione ortam ita compонere voluerunt, ut dixerint, conferendi necessitate ad studia vel militiam data obstringi eatenus, quatenus non mere alimenta contineant. Sed neque hæc regula omni exceptione latior. Vnde longe satius videtur pro toties dicto Novellæ 18. placito dicere: *omnia conferenda quæ testator expressa voluntatis declaratione eximere noluit, ex adverso exempta esse omnia, quæ testator declaravit expresse protalibus.* \* Pro cuius regulæ tenore facile quoque solvendæ quaestiones: an collatio non remittatur in speciebus, si v. c. lytrum \*\* a testatore vivo pro redi-

---

\* Videtur quidem Nov. 18. cap. 6. in fin. quæ olim a collatione exenta rursus eximere in verbis: *omnibus quæ prius &c.* Sed cum in verbis ultimis: *manentibus si res suas &c.* (quem textum agnoscit Glōssa) illa, quæ parentes *expressè divisorunt* inter liberos, præter castræ & quasi castræ singulariter a Cœsaribus privilegiata, Justinianus nihil videatur eximiisse.

\*\* Lytri exemptione non tuntum ex naturali pietatis amorisque paterni affectu defendi potest, sed quoque ex L. 17. Cod. de postlim. ubi matri plane interdictitur pecunia pro lytro dæte repetitio. Atqui in hac specie eadem in utroque parente adest ratio.

) 21 (

redimendo ex captivitate filio vel nepote solutum, si pecunia pro comparanda dignitate \* pro emendis titulis codicillaribus, pro consequendo ecclesiæ beneficio, aut conciliandarum splendidiorum nuptiarum causa data, si sumptus in filii nuptias elargiti, aut in augmentationem ac meliorationem honorum impensi? Scilicet in his omnibus respiciendum: quæ testatoris expressa sit voluntas? qua deficiente pro Nov. 18. dispositione nihil citra injuriam collationi subtrahi potest. De omnibus sigillatim longe elegantius quam nostræ vires patiuntur, multumque copiosius uberiorusque quam tractationi positi limites permittunt evolvi potest. *ILLUSTR. BERGERVS in O. I. pag. 497. seq. & in Resolution. Leg. obſt. pag. m. 587. VOET. ad b. t. n. 7. 8. VINNIVS de collat. cap. IO. II.* Reliquæ vero quæ hic occurrere aut moveri possunt quæstiones: an scil. nepotes a parentum hereditate abstinentes, nihilominus in avitæ hereditatis aditione patruis, quæ parens delibaverat, rursus conferre teneantur? It. an ea quæ credidit filio, aut pro eodem ex fideiūſſionis capite solvit, avus cum coheredibus rursus communicare debeant? binis insecurutris tractationis nostræ capitibus excutientur.

### C 3

### §. X.

\* Cecidit per Nov. 18. & L. i. §. 15. ff. b. t. it. L. 30. §. 2. C. de inoff. testam. distinctio: an datum quid ad dignitatem, quæ rursus vendi potest, an ad dignitatem onus tantum continentem emendam datum. Nam d. Nov. omnia tantum afflamat ex voluntate parentis expressa.

*Quomodo  
collatio  
fieri de-  
beat?*

Considerandus autem adhuc ultimo loco venit modus: quo collatio fieri debat. Res omnis eo reddit: ut bona præcepta, & in futuræ hereditatis vicem profecta, ad reliquam hereditatis massam revertantur rursus, omnisque ita bonorum substantia ad eundem statum, ac si nemo aliquid præcepisset, reducatur. Quod vero an vere, per ipsarum rerum collationem an per fictionem jure probatam fiat, parum interest, cum utraque ratione idem obtinetur effectus. Possunt itaque collatione nepotes fungi, vel rem ipsam inferendo L. I. §. II. & 13. ff. b. t. vel tantum minus accipiendo, quantum majorem partem omissa collatione essent percepturi L. I. §. 12. ff. b. t. aut denique de rebus cum coheredibus communicandis vel reis vel pignoribus cavendo L. I. §. 9. ff. b. t. L. I. §. 7. ff. de collat. dot. arg. L. 17. C. de solvi. Ex his enumeratis, quemcunque sibi velint eligere illorum arbitrio permittitur, cum quivis ad servandam sufficiat æqualitatem. Neque adeo quidem necessario requiritur: ut res ipsa rursus ab iis inferatur Berger in Oec. Jur. pag. 498. n. 4. quam tamen si in medium protulerint deterioratam, aestimatio an ex concessionis sive ex eo, quo profecta res fuit, tempore, an vero ex mortis seu faciendæ collationis momento instituenda sit, quæstio videatur non adeo plana atque expedita, quæ altiori non indigeat indagine. Quisquis tamen lapis in quo negotium hæreat, removeri facile potest, collationis quæ antiquo Prætorio jure erat, faciem à forma, quam novum jus ei induxit, sedulo secerendo

nendo. Ex veteri enim variae subtilitates in Pandectarum & Codicis compilationem irreperant, quæ reiterato novarum constitutionum studio sensim erant removendæ. Antiquo jure cum emancipati quæ sibi conquisiverant una cum profectis, & ita utrumque peculium & adventitium & profectitium in unam massam conglutinatum conferre teneretur, summa cum æquitate fancierant leges: ne in collationem venirent, ea quæ sine illorum (emancipatorum scil.) dolo aut culpa perierint. L. I. §. 23. ff. b. t. L. 2. §. 2. ff. b. t. Emancipatos igitur (qui bona sua acquisita cum profectitiis semper conferre tenebantur) ultra ea quæ in ipsorum \* bonis tempore quo parens fati munus implevit, nihil rursus ad hereditatis massam referre debere, recte dicitur in L. 6. C. b. t. Filiis autem in potestate retentis plenum eorum, quæ acceperant dominium, parentis mors demum concedebat. L. 25. C. de donat. int. vir. & ux. Nec periculum ad eos ullum pertinere potuit, sed mortuo demum parente transiit. Vnde satis manifesto liquet: quod pro antiqui juris dispositione, sive emancipatus ad hereditatem veniat, sive in potestate adhuc constitutus, conferendorum æstimatio in utroque casu sit instituenda, attemperanda que

---

\* Cur Prætor conferre non jubet quæ emancipatus suo labore quæsivit, quæque deinde perierunt casu? Rep. quia in hac specie damni, vel si mayis, injuriæ causa non est Prætor, sed casus fortuitus. Cessat autem hec ratio jure Justinianeo; Justinianus enim proprio jure quæsita, plane non iussit conferri. Ego nec Paulus in L. 2. ff. §. 2. b. tit, Prætoris rationem vidit. Sed vera ratio in L. 1. §. 5. b. t.

que ad subductum calculum eorum quæ moriente parente aut avo existenterint. Pariter quoque ex L. 20. princ. versic. ut lucrum C. b. t. & L. 30. §. 2. C. de inoff. testam. tantum conferendum adhuc hodie videtur, quantum filius ex dato tempore mortis parentis habere potuit. Sed cum in genere Nov. 18. cap. 6. hæc fileat, imo potius in genere omnia data conferenda jubeat, conferri quoque debent omnia ea quæ ex defuncti bonis fuerunt profecta, §. 7. supr. existent adhuc, an casu perierint, parum attenditur.

CAPVT II.  
DE

NEPOTE A PARENTIS  
HEREDITATE ABSTINENTE, ET  
NIHILOMINVS CONFERENTE.

§. I.

*Connexio.* **S**Vi parentis heres existens nepos, quod in avitæ hereditatis divisione quæ defunctus parentes præcepit rursus conferre debeat patruis aliisve coheredibus, adeo in promptu est, ut disputatio ulteriori non indigeat. In universum enim in defuncti parentis succedit jus, & hereditatem, quam nemo scindendo tantum pro parte acquirere potest. L. 1. ff. de A. vel o. H. adeoque commoda etiam & incommoda omnia simul in se suscipere tenetur. L. 10. ff. de R. J. adeoque ratihabendum parentis factorum obligatio, una cum heredis quam sortitus est persona ad eum transiit. L. 3. ff. §. 7. N. G. Omnibus exinde ex quasi contractu cre-

) 25 (

creditoribus obligatur. L. 1. ff. de auctor. tutor. L. 3. §.  
ult. quib. ex causis in poss. multo magis conferendi  
necessitati adstringitur, cum pro una cum defun-  
cto habeatur persona. Nov. 48. princip. Accidit *Nepotes*  
autem sæpius, ut adversæ fortunæ successu, aut ni- *possunt, &*  
mis exiguo parentum parcendi studio, quo ingra- *parentum*  
ta ingluvie avita bona stringunt, post eorum mor- *heredita-*  
tem ad eum statum res sint perductæ, ut plus in- *te absti-*  
commodi, quam utilitatis ex iis sit sperandum; *nentes,*  
tunc vero, ne præcipiti & temerario ausu pater- *avo succe-*  
nam hereditatem adeuntes, nepotes enorme sen- *dere per*  
tiant damnum, illud iis leges concesserunt benefi-  
cium: ut à paterna hereditate abstinentes, avitæ  
solummodo hereditatis petere possint possessio-  
nem. L. 3. §. fin. C. Vnde liberi, arg. L. 7. §. 2. de A.  
vel O. H. L. 8. & 9. de jure delib. §. 5. f. de bered.  
qualit. & different. Qui textus, quamvis in gene-  
re tantum de bonorum possessione & jure delibe-  
randi omnibus heredibus competenti loquantur,  
sine ulla tamen difficultatibus ad nepotes quoque  
possunt applicari; imo & nepotibus expresse eadem  
concedit L. 7. §. 1. ff. de A. vel O. H.

## §. II.

Quo abstinendi a paterna, & nihilo secius *Ratio*  
fruendæ per bonorum possess. avitæ hereditatis *tractandi*  
jure usi nepotes, an quæ parens præcepit, rursus *hujus ca-*  
tamen inferre teneantur, quæstio est vexatissima,  
quæ tam ancipitem cogitandi curam interpreti-  
bus attulit, ut legibus de speciali hac specie non  
satis distincte loquentibus, mox negando in hanc,  
mox vero affirmando rursus in illam fluctuant

D

par-

partem; in quo doctissimorum virorum dissensu  
ne auctoratum studio abripiamur, haud incon-  
cinne fecerimus, cum argumenta ex utraque parte  
in medium prolati, ad Romani patriique juris nor-  
mas accommodando, & ita ad lydium quasi lapidem  
exigendo altius repetierimus, ut cuius sententiae ve-  
stigiis inhærendum sit, clarius exinde patefacit.

## §. III.

*Argumen-* Communissima autem solet esse doctrina: ne-  
*tum quod* potes a parentum hereditate abstinentes in avitæ  
*contra ne-* hæreditatis aditione collationi non adstrictos esse.  
*potum ab-* CAR. MOLINÆVS *Conf. Tom. 1. Conf. 35. n. 26. STRYCK*  
*stinenti-* *de succ. ab intest. Diff. II. Cap. II.* Proprio enim il-  
*um colla-* los suo venire jure ad avitam hereditatem, neque  
*tionem* militat, adeo nisi ex propria persona sua conferre teneri.  
*militat,* *est jus eo-* STRYCK & MOLINÆVS *d. l. CAR. RVIN. Confil.*  
*rum avo-* *Vol. II. Conf. 206. n. 3.* Delapsi in hanc opinionem  
*suceden-* videntur ex perversa interpretatione §. 6. I. de  
*di propri-* Success. quæ ab intest. quem distinctione subtiliter  
*um; quod* elicitor. excogitata, in eum contorserunt sensum: quasi  
*excogitata,* nepotes non parentis PERSONAM sustineant, sed  
*in eius GRADVM* tantum in eius GRADVM intrent; adeo, ut sicut  
*Ex §. 6.* J. de hered. que filius primus tenuerat gradum, ita nepos quo-  
*de be-* ab intest. que illius persona subducta eundem teneat gra-  
*red.* def. d. fato def. dum, neque ex parentis sed propria sua veniat  
*ti filius* persona. BARTOLVS *ad L. 2. C. de liber. præter.*  
*primus* ANT. FABER *in Cod. Sabaud. lib. 3. tit. 3. def. 1. n. 4.*  
*tenuerat* & post eum CARPZ. Part. 3. *Constit. XI. def. 33.*  
*gradum* STRYCK. *de S. ab I. pag. 1120. & in V. M. §. 3. b. t.*  
*subducta* LAVTERB. *in Coll. maj. §. 9. b. t.*

## §. IV.

## §. IV.

Porro proprium nepotibus exinde adstruitur *II. Ex L.*  
*jus*, quod parente in avi ultimo elogio instituto *2.C. de lib.*  
*quidem*, sed eo ante avum mortuo, nepotes non *præter*.  
*expresse exhereditati ab avo*, ejus rumpant testa-  
*mentum*. *L. 2. Cod. de liber præter*. Vt autem ma-  
*nifestum hic esse videtur*, quod ex propria sua  
*persona* avitæ hereditatis pars tribuatur nepoti-  
*bus*, ita parenti quod incubuit onus, ad eos spe-  
*ctare non potest*, quia eadem conferendi quæ suc-  
*cedendi ratio esse debet*. *L. 1. §. 8. ff. b. t.*

## §. V.

Deinde nepotibus jus proprium competere *III. Ex L.*  
*exinde videtur*, quod exheredato parente, nihilo-  
*minus ad avitam hereditatem admittantur*, licet *i. §. 4. de*  
*in ultimæ voluntatis conscriptione nullam eorum* *conjung.*  
*avus fecerit mentionem*. *L. 1. §. 4. de conjung. cum o-*  
*emanç. lib. BARRY de success. lib. XIIIX. tit. 1. n. 4.*  
*Vnde BARTOLVS ad l. 2. c. de lib. præter & BALDV*  
*ad L. fin. C. b. i. inferunt*: Ergo nepotes privative,  
*five ex propria persona*, remoto scilicet, quod i-  
*nitio obstabat parentis repagulo*, non vero ex  
*transmissio ad eos per parentes jure succedunt*, per  
*L. 20. §. 5. de liber. & postb. & L. 13. versic. incipit.*  
*nepos neptisve ff. de injusto rupio &c.* Vivo enim fi-  
*lio non debetur hereditas*, qualis avi dum in vi-  
*vis erat esse non potuit*. *L. 1. de hered. & act. vend.*  
*quæ adeo ab eo ad nepotes transferri non potuit*.  
*L. 54. de R. I. multo minus autem conferendi ne-*  
*cessitas per supra cit. L. 1. §. 8. b. tit.*

*IV. Exinde quod parentum facta renuntiatio, non præjudicet nepotibus.* Denique autem proprium nepotibus adserit jus CARPZ. dec. 165. num. 16. quod parentis non superstitis renunciatio, nepotes haud excludat ab avi hereditate. Legum enim dispositionem illis portionem ex eadem assignasse; L. 7. §. 1. ff. de Adoption. vel O. H. juri autem, vel beneficio a lege concessio, per alterius renunciationem non debere fraudem inferri, arg. L. 22. ff. de Adoption. Vnde nepotum jus proprium tanti roboris esse: ut nequidem a parentibus arte & machinationibus exhibitis possit supplantari. Idem tandem probari posse videatur argumento: quod nepos a parente exheredatus, avo nihilosecius succedat. L. 10. §. 1. ff. de bonis libert.

## §. VII.

*Sed respondetur i. ad objectionem Fabri ex ff. 6. J.* Quæ argumentationes omnes, quamvis sententiam eorum, qui nepotum jus in avitæ hæreditatis aditione proprium esse dicunt, satis firma re haud exigua specie videantur: ad veritatis tam trutinam si easdem revocaverimus, non tantæ sunt, quæ in suas partes plane nos rapere possint. FABRI enim, & coeterorum cum eo facientium distinctio, qua PERSONAM & GRADVM mera cogitationis subtili speculatione dirimere contendunt, quæ in collationis argumento revera ut separata non concipi possunt, propter manifestam æquitatem quippe & æqualitatem, rationibus nititur, sua acuta ineptia evanescentibus. Nullum distinctionis GRADVS & PERSONAE in legibus occurrit vestigium, nisi in ejusmodi sensum verba §. 6. I. de hered. quæ ab int. contorte & subtiliter fuer-

fueris interpretatus ; cuiusmodi subtilitates omnes  
 ex omni collationis tractatione expunctas voluit  
 Imperator L. 19. versc. talem igitur C. b. t. Ex ra-  
 tionibus potius fere inexpugnabilibus dixeris : et  
 iam si haud attenderis quod in Nov. 118. cap. 1. diser-  
 tis verbis IN LOCVM parentum succedant nepo-  
 tes, utique eos parentum suorum representare  
 personam. Suorum enim 1) heredum jura tunc  
 adem nanciscuntur, cum eorum parens vivo a-  
 vo desierit esse heres suus, vel morte interceptus,  
 vel alia qualibet ratione a patria potestate libera-  
 tus. §. 2. I. de hered. qual. & diff. L. 13. ff. de injusto &c.  
 Jusserunt eos 2) leges, quanticunque sint, ea VNA  
 portione contentos esse , quantam eorum parens  
 superstes fuisset accepturus. Nov. 118. Cap. 1. vers.  
 nam in usu barum &c. Omnibus 3) ex una stirpe  
 nepotibus , VNA TANTVM ex bonorum posses-  
 sione portio assignata , pro eadem conferendi ne-  
 cessitas ab iis requirit , ut conferant quasi omnes  
 VNVS essent. L. 7. ff. b. t. Quæ omnia vix admit-  
 tenda viderentur , si proprio suo venirent jure ,  
 quo casu singuli nepotes in eosdem cum patruis  
 suis gradu collocati , æquis cum ipsis succederent  
 portionibus ; quin imo constitutis hac ratione tot  
 partibus quod capita essent omnis in stirpes suc-  
 cessio plane concideret , neque ulla textuum pro  
 eadem militantium ulterius habenda ratio. Imo  
 hoc modo collatio omnis quam facillime everti  
 posset , quare haud sine ratione ab umbratili Fabri  
 distinctione recessit STRVV. in Exercit. ad ff. b. t.  
 ibef. 25. & 40. illamque tanquam a novi juris sim-  
 plificate plane alienam rejicit BRVNNEMANVS

D 3

in

in Comment. ad Cod. tit. unde liberi num. 5. pluribusque eandem confecit argumentis in Comment. ad ff. l. t. n. 5. & 6. Nec qui hujus sententiae præcipius fere auctor fuit atque patronus FABER, qui que eidem calculum adjecit STRYCK, satis sibi constant, nec principiis suis ubique insistunt; ille enim propria vineta cedit, dum in L. II. tit. 3. def. 13. 17. 18. affirmat: nepotem matris heredem non factum, ad dotis tamen, quam ea acceperat, collationem teneri; & in eundem sensum fere disputat in Conject. lib. XIII. cap. 12. in fin. Hic autem ægre sua sententia stare videtur, cum in notis ad Lauterbach. ait: *neesse tamen est, ut in parentum locum transeant;* & paulo post: *communis est opinio, quod nepos licet non sit heres patris, ex ejus tamen persona conferat.*

### §. VIII.

*Removetur  
tum  
obje-  
ctio se-  
cunda.*

Quamvis autem non adeo absolute affirmari queat, quod nepotes avi testamentum rumpentes ex transmisso in se a parentibus veniant jure, cum parentes morte avum præcedentes ipsis quod nunquam fuit delatum, ad nepotes rursus transmittere non potuerunt jus: non tamen plane eorum sententiae subscribendum, qui proprio suo jure nepotes ad avitam hereditatem vocari contendunt. MODEST. PISTOR. T. II. repb. 23. n. 23. Ex avi enim hereditate nulla ad eos pars pertinere potest, nisi jure sanguinis, quo ex ejus stirpe descendunt, per parentem ad eos fuerit devoluta. Vnde non esse non potest, quin semper aliqualis adsit in nepotibus suorum parentum repræsentatio, qua scilicet

cet efficitur, ne a patruis gradu proximioribus placeat ab omni avitæ hereditatis participatione excludantur. Funguntur parentis persona, & ita utrasque ius & lucrativas & onerosas in se suscipere tenentur partes vicesque cum pinguius quam parenti competitbat jus, tribui ipsis non possit. *L. 3. vers. licet Cod. de bonis mat. Nov. 118. cap. I.* Dicitur nepos ad bonorum possessionem contra tabulas patre ante avum defuncto admitti quia in ejus familia fuit. *L. 3. §. 7. de B. P. contr. tabb.* Si vero ex eodem quo parens favore vocatur, pinguiori quam iste jure gaudere nequit. Neque est, quod recte hic nobis objici possit *cit. L. 3. de nepote loqui emancipato filio in adrogationem dato*, neque illam exinde ad nostram quadrare speciem; vix enim termini inter nepotem, qui nunc non in avi, sed parentis est manu, cum eo qualis olim sub plena avi erat potestate, habiles ac omnibus numeris convenientes ponи queunt, nisi eum ab avo in adrogationem parenti permisum effinxerimus.

### §. IX.

Liberi omnes, cum in legitima parte vel sint *Ad tertium constituendi*, aut ex causa a lege approbata expressis exheredandi verbis: post sublatam omnis sexus & gradus differentiam, idem in nepotibus obtinere, extra dubium ponunt *L. 28. princ. & L. 30. ff. de exhered. vel instit. lib. STRVVIUS exercit. XXXII. thes. 26. §. 1. BERGER in Oec. Jur. pag. 37I. §. 14.* Sed hoc tunc demum plane procedit, si neque per conferendi obligationem per parentes ad eos devolutam portio illorum minuatur, de qua spe-

*am objectionem reponso.*

specie satis in præcedenti hujus tractationis Cap. disputavimus; neque exherediti eorum parentes avum supervixerint, \* quo casu omnis nepotibus denegata actio, per L. 34. Cod. de inoffic. testam. L. 9. §. 2. de liber. & postb. exher. L. 6. princ. de injust. rupt. Imo præatoria illis præscissa remedia. L. 4. §. 1. de B. P. contra tabb. Vnde parum accurate disputant, qui cum Bartolo & Baldo indistincte querelam nullitatis adserunt nepotibus in avi testamento præteritis, uti MODEST. PISTOR. d. Conf. n. 8. 9. aliquie. Longe verius id negat STRVV. c.l. n. 3. ubi non solum nepotes superstitibus suis parentibus a nullitatis querela per cit. LL. interdictos esse, vel potissimum ex ea ratione probat: quod nepos nunquam suitatis jura consequutus, neque vel ab intestato venire, neque necessaria institutione vocari debeat; sed ad contraria argumenta fusissime responderet, imo denique sententiam suam Fachinæi, Cujacii, Hottomanni, aliorumque testimonio, & curiæ Frixiorum præjudicio ex Sandio mutuato obsignat. Cujus vestigiis, robore argumentorum convictum plene inhærendum putemus, ad eundem remittimus, eodem studio satis probantes, non satis firmiter cohærere doctrinam eorum, qui ex jure rescindendi quod quibusdam casibus nepotibus præ-

---

\* Rectissime HUBER. §. 5. I. tit. de inoff. testam. filius (i. e. respectu avi nepos) nihil juris habere potest, ubi PATER PER QVAM habere DEBVIT, nil ipse habuit, v. c. si pater agere contra testamentum noluit, vel non potuit, aut merito suo repulsus est. Haud multum alter STRYCK Caut. test. Cap. XVI. §. 7. vers. & quamvis; & diff. VIII. Cap. 10. de S. ab I. vers. quin in suis non est successio.

præteritis competit, avi testamentum, iisdem quoque ex propria sua persona succedendi adstruere jus volunt.

§. X.

Sed quod idem evincere supra diximus argumentum, quod scilicet parentis renunciatio ne-  
potum successioni impedimentum non objiciat, si accuratius perpenderimus, haud majoris momen-  
ti esse, statim patebit. Non defuerunt quidem,  
qui ejusdem positionis fidem dubiam reddere ve-  
ritatemque, quæ licet in se spectata plane inexpu-  
gnabilis sit in discrimen vocare, e contrario autem renunciationi a parente cui hereditas avita nun-  
quam delata erat, effectus quosdam civiles tri-  
buere haud erubuerunt, distinguentes: an nepo-  
tes factæ renunciationis tempore jam fuerint na-  
ti, an vivere nondum coeperint? ut ibi eventum  
sortiatur, hic autem corruat renunciatio. HVG.  
GROT. de J. B. & P. L. II. c. IV. §. 10. LEYSER in  
Meditat. ad ff. Spec. 422. med. 3. Sed nescio: an re-  
ste & feliciter? positis terminis habilibus nostræ  
speciei nulla plane vis esse potest paternæ renun-  
ciationis. BERGER. in Oec. Jur. pag. 488. Parvulo enim nato & aliquot demum annos, nec ullam  
cogitandi vel consentiendi facultatem, nisi ean-  
dem ridiculis effectionibus commenti fuerimus,  
habenti, quod nativitas semel destinaverat jus æ-  
que minus absque injuria extorqueri potest, quam  
nascituro, quod nunquam hic habuerat. Vnde  
longe satius est, communem, cui omnes fere cal-  
culum adjiciunt, sententiam sequi: renunciatio-  
nem scilicet parentum in bona avi pro se suisque

E

here-

*Ad qua-  
tam.*

heredibus factam, non impedire nepotum successi-  
onem, nisi parentibus renunciantibus delata fuerit  
hereditas. STRVV. exercit. 38. th. 51. Rationi quæ  
hic vulgariter reddi solet: quod nempe de hac  
specie non cogitasse præsumantur parentes, neque  
ultra eorum voluntatem renunciatio sit extenden-  
da; STRVV. dict. l. & ex eo LVDOVICI ad ff.  
pag. 483. longe præponderare videtur ea: quod  
renunciatio parentis in favorem & gratiam tertii  
inita, pacto nitatur oneroso. At enim vero hoc  
ce pacum sub conditione: si *delata avi hereditas*;  
suspensum, nec renunciantem prius quam existente  
ista conditione strinxit, neque ulla igitur ratio-  
ne ad ejus heredes, sive ad nepotes transire po-  
tuit. Satis, ut puto, exinde apparet, quam in-  
congrue & contorte nepotes ex renunciationis a  
parentibus suis factæ nullitate jus pro sua propria  
persona succedendi sibi vindicent, quod statim vel  
argumento patefiet inverso; quodsi enim paren-  
tes postquam hodierna praxis pacta successoria ap-  
probavit. GROT. tom. 3. pag. 1543. apud LÜNING.  
in Consil. CARPZ. Part. III. Concl. 30. def. 4. THO-  
MASIVS in Scholiis ad Huberi prelect. ad l. p. 231.  
valide pro se & pro omnibus suis heredibus re-  
nunciant avitæ hereditati in casu: quo ea illis del-  
ata fuit; consequens omnino est, nepotes suc-  
cedendi jura post genitores suos vel deficientes, vel  
ante avum fato functos consequi, neque ampliora  
adeo ea quidem habere, quam nativitatis ordine  
ab illis acceperunt. L. 3. C. de bon. mat. L. 54 § 120.  
de R. I. \*

§. XI.

\* Alias vid. ex instituto de effectu renunciationis parentum re-  
spectu liberorum, KELLENBENTZ qu. XXXIII. per tot.

Quod vero tandem nepotes a parente exheredati, nihilominus avitæ hereditatis (parenti scil. *Ad quin tam.*) nondum delatae) portionem consequantur, rectius ex avi dispositione, quam proprio eorum jure provenir affirmatur. Licet enim ex justis causis a parente exheredati fuerint, non statim tamen avita hereditate indignos sese reddiderunt. Causæ enim utriusque hereditatis separatae: avus exheredationem ab intermedio parente factam non confirmans sive relictō testamento, in quo nulla ejusdem mentionem fecit, sive ab intestato deceserit, eandem remississe censem. *L. i. §. 10. ff. de suis & legitim.* Quo fit, ut e medio parente sublatio, neque persona, neque elogium ejus amplius obstat, quominus proximus avo nepos adnascatur heres. *BARRY d. tr. lib. 18. tit. I. num. 4.* Imo posses dicere: & hoc casu nepotem exheredatum succedere avo ex persona patris sui, & quia hujus filius est. Nec enim pater filium suum exheredans, ipse jus suo patri succedendi amisit, sed ante patrem suum defunctus edicto successorio locum fecit.

## §. XII.

Sed quis quæso proprium succedendi jus ne- *Jus nepo-*  
potibus esse dixerit, qui sæpius, si avus ita vult *tum suc-*  
Jubetque, pro parentum suorum in avum pecca-*cedende*  
tis, poenam dare, jure adstringuntur. Exempli *avo pro-*  
loco sufficit, in medium proferre *L. 3. §. 5. ff. de B.* *privum, ab-*  
*P. contra tabb.* quæ nepotes ex ignominioso matri-*nuunt*  
monio natos, eamque ob causam ab avo exheredatos, in avi voluntate acquiescere jubet, avo ju-*exempli*  
*contra-*  
*re*

re suo utente, nepotesque exheredante, ne invito sibi adnascatur heres. Conf. CVIACIVS lib. III.  
Observ. cap. 1. Surdus de alimentis tit. 1. qu. 38. n. 37.

*Alia species quod nepotes avo non suo jure succedant, demonstrans.*

Quomodo porro in casu quo avi hereditas propter familie domesticæ dissidia, per aliquot, ut fieri potest, annos jacuit, nepoti post avi mortem concepto omnis sive civilis sive præatoria actio, quæ partem ex avi hereditate consequi posset, denegatur, si proprium leges illi tribuerunt in hunc finem jus. Certe cum ab omni avitæ hereditatis participatione ejusmodi nepotes posthumi \* excludantur per L. 6. §. 2. ff. de suis & legit. L. 6. princ. ff. de injus. rupt. L. 1. §. 8. ff. Vnde cognati §. 7. i. de hered. que ab int. omne quoque quod nepotum ex propria sua persona succedendi jus esse aut dici posset, eadem ruina concidit. Sed post sublatam per Nov. 118. omnis gradus sexusque differentiam, æquitati quam maxime convenire, ut nepoti posthumo æque ac reliquis liberis ex jacenti avi hereditate pars assignetur, contendit STRYCK in different. jur. vet. & novi p. 37. sequutus cit. TIRAVELLM & FOESTERVM, quod stirpis sanguinisque aviti jura ad eundem æque ac ad reliquos